Рейтинг главных распорядителей средств бюджета
муниципального образования Сланцевское городское поселение
Сланцевский муниципальный район Ленинградской области
по результатам оценки качества финансового менеджмента ГРБС
за 2023 год

	Наименование ГРБС
	Степень качества
	Место
	Итоговая оценка
	Оценка по группе показателей

	
	
	
	
	Качество планирования бюджета
	Качество исполнения бюджета
	Качество ведения учета и формирования отчетности
	Качество осуществления внутреннего финансового контроля и аудита

	Совет депутатов Сланцевского городского поселения
	I
	1
	25
	6
	12
	3
	4

	Администрация Сланцевского муниципального района
	I
	2
	24
	6
	11
	3
	4

	МКУК "КДЦ"
	III
	3
	17
	1
	9
	3
	4

	КУМИ
	III
	4
	15
	3
	9
	2
	1





Пояснительная записка к результатам оценки качества финансового менеджмента
главных распорядителей средств бюджета муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области за 2023 год

В соответствии с Порядком проведения оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области и бюджета муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации Сланцевского муниципального района от 22.02.2019 № 207-п (с изменениями, внесенными постановлениями от 21.07.2020 № 950-п, от 11.08.2023 № 1308-п), комитетом финансов администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области проведена оценка качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области (далее – ГРБС) за 2023 год, по результатам которой составлен рейтинг ГРБС по качеству финансового менеджмента.
В части показателей направления оценки «Планирование бюджета» оценка произведена по показателям «Своевременность представления в отчетном году ГРБС финансового-экономического обоснования для составления проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период», «Доля изменений, внесенных в сводную бюджетную роспись (за исключением изменений, связанных с внесением изменений в решение о бюджете, поступлением и распределением межбюджетных трансфертов, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, распределением средств резервного фонда администрации)» и «Отклонение первоначального плана по расходам от уточненного плана (без учета расходов за счет межбюджетных трансфертов, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, средств резервного фонда администрации)». По направлению оценки «Планирование бюджета» ни одному ГРБС не присвоено максимально возможное значение 7 баллов, двум ГРБС присвоено 6 баллов, одному ГРБС присвоено 3 балла, одному ГРБС присвоен 1 балл.
В части показателей направления оценки «Исполнение бюджета» оценка произведена по показателям «Соотношение кассовых расходов и плановых объемов бюджетных ассигнований ГРБС в отчетном году», «Отношение просроченной кредиторской задолженности ГРБС к объему кассовых расходов ГРБС в отчетном году», «Изменение дебиторской задолженности ГРБС в отчетном периоде по сравнению с началом года» и «Доля возвращенных комитетом финансов заявок на оплату расходов ГРБС при осуществлении процедуры санкционирования расходов за счет средств бюджета». По направлению оценки «Исполнение бюджета» ни одному ГРБС не присвоено максимально возможное значение 13 баллов, одному ГРБС  присвоено 12 баллов, одному ГРБС  присвоено 11 баллов, двум ГРБС присвоено 9 баллов.
В части показателей направления оценки «Ведение учета и формирование отчетности» оценка произведена по показателям «Своевременность представления в отчетном году ГРБС бюджетной (бухгалтерской) отчетности», «Соблюдение ГРБС требований по составу годовой бюджетной отчетности» и «Наличие в годовой бюджетной отчетности ГРБС за отчетный год заполненной таблицы «Сведения о проведении инвентаризации». По направлению оценки «Ведение учета и формирование отчетности» трем ГРБС присвоено максимально возможное значение 3 балла, одному ГРБС присвоено 2 балла.
В части показателей направления оценки «Осуществление внутреннего финансового контроля и аудита» оценка произведена по показателям «Наличие в отчетном периоде случаев нарушений бюджетного законодательства, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий органом внутреннего муниципального финансового контроля или органом внутреннего финансового контроля»,  «Проверка наличия правового акта ГРБС об организации внутреннего финансового аудита в ходе проведения контрольных мероприятий органом внутреннего муниципального финансового контроля», «Несоблюдение правил планирования закупок» и «Нарушение порядка принятия бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг». По направлению оценки «Осуществление внутреннего финансового контроля и аудита» трем ГРБС присвоено максимально возможное значение 4 балла, одному ГРБС присвоен 1 балл.
На основании итоговой оценки качества финансового менеджмента ГРБС за 2023 год двум ГРБС присвоена I степень качества финансового менеджмента, двум ГРБС присвоена III степень качества финансового менеджмента.
[bookmark: _GoBack]В сравнении с результатами оценки качества финансового менеджмента ГРБС за 2022 год по двум ГРБС произошло увеличение значения итоговой оценки, по одному ГРБС произошло снижение значения итоговой оценки, по одному ГРБС значение итоговой оценки сохранилось на прежнем уровне:
	Наименование ГРБС
	Оценка за 2023 год
	Оценка за 2022 год
	Изменение итоговой оценки

	
	Степень качества
	Место
	Итоговая оценка
	Степень качества
	Место
	Итоговая оценка
	

	Совет депутатов Сланцевского городского поселения
	I
	1
	25
	II
	2
	18
	

	Администрация Сланцевского муниципального района
	I
	2
	24
	II
	1
	21
	

	МКУК "КДЦ"
	III
	3
	17
	III
	3
	17
	=

	КУМИ
	III
	4
	15
	II
	2
	18
	



